
令和７年１月２３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
教 頭 

教 務 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

 会        長 近藤 彰郎 

 東京私学教育研究所長 平方 邦行 

    (共催：公益財団法人東京都私学財団) 

 

 

 

 

 

寒冷の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、標題にありますように当研究所の令和 5・6年度研究協力指定校である明星中学校高等学校の発表

会を下記の要領で開催いただく運びとなりました。当日は、研究実践にご指導をいただいた津吹達也先生の

基調講演も予定されています。 

 会員校のご参考になることが多々あるかと存じますので、お誘いあわせの上、是非ご参加くださいますよ

うご案内申し上げます。 

記 

 

１．日  時  令和７年３月２８日（金）１４：００～１６：００  受付開始 13：30～ 

 

２．会  場  明星中学校高等学校「視聴覚ホール」 

 〒183-8531 東京都府中市栄町１－１ 

 

※裏面案内図をご参照ください。 

 

３．発表内容（協力校より） 

 ・校長挨拶 

・基調講演 武蔵野大学 アントレプレナーシップ学部 教授 津吹 達也 先生 

      ・研究発表 「スクールコンピテンシーを生かした総合探究の実践」  

        ① 地域交流（ＰＢＬ）フィールドワーク 

        ② 身近な問いの作り方、まとめ方 

        ③ 中高一貫校で取り組む地元学と宿泊研修行事 

        ④ 生徒は何がどう変わり、成長したのか 

 ・質疑応答      

       

４．発表時程 

      ・受付開始  １３：３０~ 

      ・挨拶、講演 １４：００~１４：３０ 

      ・研究発表  １４：３０~１５：４５ 

      ・質疑応答  １５：４５~１６：００ 

令和 5・6年度研究協力学校(明星中学校高等学校)「発表会」のご案内 

「 スクールコンピテンシーを生かした総合探究の実践 」 



 

５．定  員 ５０名 (お申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります) 

 

６．参 加 費 無 料 (当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております) 

 

７．申込方法 ３月２１日（金）までに東京私学教育研究所HPよりお申し込みください。 

URL https:// k.tokyoshigaku.com                             

         東京私学教育研究所 研究協力学校 担当：岡沢・佐瀬 

        TEL 03-3263-0544 

 

 

 

 

 

【 案 内 】  

マップ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アクセス方法 

●国分寺駅…京王バス「府中駅行」乗車～「明星学苑」下車(約 7分) 

●府中駅…京王バス「国分寺駅 南口行」乗車～「明星学苑」下車(約 7分) 

●北府中駅…徒歩約 15分 

ご注意点 

お車でのご来校はご遠慮ください。 

なお、近隣の商業施設への駐車についても一般のお客様のご迷惑になりますのでご

遠慮ください。 

 

天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含む）

プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいたメール

アドレスへ迅速にご案内させていただきます。 


